
АГРОНОМИЯ 
 

Вестник Алтайского государственного аграрного университета № 2 (232), 2024 11 
 

УДК 628.16            Н.И. Алёшина, А.С. Алёшин 
DOI: 10.53083/1996-4277-2024-232-2-11-15        N.I. Aleshina, A.S. Aleshin 

 
ТЕХНОЛОГИЯ ПОДГОТОВКИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ЗЫРЯНОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ  

ДЛЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 

TREATMENT TECHNOLOGY OF GROUNDWATER FROM THE ZYRYANOVSKIY DEPOSIT  
FOR DOMESTIC AND DRINKING WATER SUPPLY 

Ключевые слова: поверхностный водозабор, по-
верхностные воды, скважинный водозабор, качество 
воды подземных вод, станция обезжелезивания, водо-
проводные очистные сооружения. 

 
Подземные воды сланцевых отложений удерейской 

свиты Зыряновского месторождения относятся к защи-
[...]
hypochlorite. The treatment plant is equipped to reduce the 
concentration of manganese if it appears in the treated 
water. The resulting sludge after water purification is 
pumped to filter presses for dewatering. The dehydrated 
sediment is of small volume and solid state, and contains 
iron hydroxide, manganese and calcium hydroxides. It may 
be disposed of with municipal solid waste or used in con-
struction. The selected treatment plant meets the require-
ments of technical conditions and modern water treatment 
technologies. Water treatment facilities fulfill the strategic 
task of the state to ensure the vital and sanitary safety of 
the population. 

Алёшина Надежда Ивановна, к.с.-х.н., доцент, ФГБОУ 
ВО Алтайский ГАУ, г. Барнаул, Российская Федерация, 
е-mail: nialyoshina59@mail.ru. 
Алёшин Александр Сергеевич, генеральный дирек-
тор, ООО «Сибирь-Проект», г. Барнаул, Российская 
Федерация, e-mail: api@oooapi22.ru. 

Aleshina Nadezhda Ivanovna, Cand. Agr. Sci., Assoc. 
Prof., Altai State Agricultural University, Barnaul, Russian 
Federation, е-mail: nialyoshina59@mail.ru. 
Aleshin Aleksandr Sergeevich, General Director, OOO 
“Sibir-Proekt”, Barnaul, Russian Federation, e-mail: 
api@oooapi22.ru. 



АГРОНОМИЯ 
 

12 Вестник Алтайского государственного аграрного университета № 2 (232), 2024 
 

Введение 
Источниками водоснабжения п. Мотыгино 

Мотыгинского района Красноярского края явля-
ются поверхностный водозабор из р. Ангара и 
скважинный водозабор «Зырянка». 

Большая часть п. Мотыгино снабжается во-
дой из поверхностного водозабора, который 
находится в центре застройки поселка, что де-
лает невозможным организацию зоны санитар-
ной охраны. 

Речная вода подается в сеть потребителю 
без очистки. 

В Мотыгинском районе идет строительство 
новых и расширение действующих горнодобы-
вающих предприятий. Этот фактор также нега-
тивно влияет на качество среды обитания насе-
ления. 

Поверхностные воды реки Ангары и ее при-
токов загрязнены нефтепродуктами, цинком, 
марганцем, алюминием и другими вредными 
для человека веществами. 

После завершения формирования крупного 
промышленного комплекса в Богучанском рай-
оне нагрузка на экологические системы Моты-
гинского района, в том числе на водные ресурсы 
р. Ангара и непосредственно на прилегающие к 
ней прибрежные части, значительно возросла. 

Учитывая эти факторы, поверхностный водо-
забор п. Мотыгино подлежит ликвидации. 

Другим источником водоснабжения является 
скважинный водозабор «Зырянка», организо-
ванный на базе Зыряновского месторождения 
подземных вод, расположенного в 3 км юго-
восточнее п. Мотыгино. 

Целью исследований явилось изучение со-
стояния действующей системы водоснабжения и 
разработка технологии по обеспечению жителей 
качественной питьевой водой из подземных ис-
точников Зыряновского месторождения Красно-
ярского края.  

Задачи исследований: изучение качествен-
ных показателей питьевой воды; обследование 
систем водоподготовки и водоснабжения; раз-
работка технологических решений по улучше-
нию качества подземных вод для питьевого во-
доснабжения. 

 
Объект и методы исследований 

Объектом исследования являются подзем-
ные воды Зыряновского месторождения. Было 
выполнено визуальное обследование суще-
ствующих водопроводных сооружений. 

Качество воды подземных вод Зыряновского 
месторождения принято в соответствии с прото-
колом исследований (испытаний), измерений от 
18.08.2021 № 121-4071, подготовленным ФФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Краснояр-
ском крае» в городе Лесосибирске. Содержание 
железа составляет 3,03 (±0,13) мг/дм³; марганца 
– 0,0056 (±0,0014) мг/дм³; жесткость общая –  
5,0 (±0,8) мг-экв/дм³; запах при 20°С – 1 балл; 
мутность – 20,3 (±4,1) мг/дм³; цветность –  
13 (±3) град.  

 
Результаты исследований 

Представленные показатели воды подтвер-
ждают необходимость устройства очистных со-
оружений. 

Среднесуточный отбор от существующих во-
дозаборных трёх скважин составляет 350 м3/сут.  

Существующая схема водоснабжения п. Мо-
тыгино от водозабора «Зырянка» следующая. 
От водозабора насосами марки ЭЦВ 8-40-150 
производительностью каждого насоса 40 м3/ч  
(2 скважины – рабочие, 1 – резервная) до стан-
ции обезжелезивания вода подается по двум 
напорным водоводам диаметром 160 мм и дли-
ной 1,4 км, затем под остаточным напором по-
ступает в водонапорную башню объемом 165 м3, 
высотой 27 м, далее в водопроводную сеть по-
селка. Водопроводная разводящая сеть поселка 
тупиковая, диаметром от 100 до 200 мм. Сети от 
водозаборов «Зырянка» и «Ангара» объединя-
ются в единую сеть. Обеззараживание воды на 
обоих водозаборах не производится. 

В настоящее время существующие очистные 
водопроводные сооружения утратили свои экс-
плуатационные характеристики. В здании очист-
ной станции отсутствует практически всё обору-
дование. До начала строительства силами и за 
счёт средств администрации п. Мотыгино будет 
демонтировано существующее здание очистных 
сооружений из металлоконструкций. 

В связи с вышеуказанным требуется запро-
ектировать станцию очистки природной воды из 
подземных источников. 

Участок под строительство водопроводных 
очистных сооружений (ВОС) находится в клима-
тическом районе с резкоконтинентальным кли-
матом, с холодной продолжительной зимой и 
коротким теплым летом. Средняя годовая тем-
пература составляет 1,3ºС. Самый жаркий ме-
сяц – август, абсолютный максимум температу-
ры +36,4ºС. Самый холодный месяц – январь, 



АГРОНОМИЯ 
 

Вестник Алтайского государственного аграрного университета № 2 (232), 2024 13 
 

абсолютный минимум -49ºС. Среднемноголет-
няя годовая сумма осадков составляет 876 мм. 
Рельеф проектируемой территории равномер-
ный. Наблюдается понижение рельефа в южном 
направлении. Перепад составляет 4,37 м. Абсо-
лютные отметки местности изменяются от 
147,15 до 151,52 м. Нормативная глубина сезон-
ного промерзания грунтов составляет 1,75 м. Из 
специфических грунтов имеются просадочные и 
условно пучинистые грунты. Из опасных при-
родных процессов на исследуемой территории 
возможно развитие землетрясений (сейсмиче-
ская интенсивность принята 6 баллов). 

Эксплуатационные запасы Зыряновского ме-
сторождения подземных вод составляют в объ-
еме 7,80 тыс. м³/сут. Подземные воды сланце-
вых отложений удерейской свиты Зыряновского 
месторождения относятся к защищенным под-
земным водам. Водоносный горизонт является 
четвёртым горизонтом в геологическом разрезе 
и по территории водозабора «Зырянка» пере-
крыт чехлом водонепроницаемых каолиновых 
бельских глин мощностью 40 м. 

На отведенном земельном участке запроек-
тированы объекты капитального строительства, 
предназначенные для обеспечения водой на 
хозяйственно-питьевые и противопожарные 
нужды п. Мотыгино: контрольно-пропускной 
пункт; станция водоподготовки; резервуар ис-
ходной воды; насосная станция второго подъ-
ема; резервуары чистой воды; дизельная элек-
тростанция (ДЭС). Все здания и сооружения, 
предусмотренные проектом, обеспечивают под-
готовку воды из подземного источника для хо-
зяйственно-питьевых нужд и противопожарного 
водоснабжения п. Мотыгино и доводят исходную 
воду до качества, отвечающего СанПин 
2.1.3684-21 [1]. Очистка воды производится до 
норм СанПиН 2.1.4.1074-01 [2] и СанПиН 
1.2.3685-21 [3].  

В соответствии с СанПин 2.1.4.1110-02 [4] и 
СП 31.13330.2021 [5, 6] проектом предусмотре-
ны мероприятия по организации первого пояса 
(зона строгого режима), включающего террито-
рию расположения сооружений водоподготовки 
и хранения запасов воды питьевого качества. 
Мероприятия по устройству второго и третьего 
поясов зоны санитарной охраны для ВОС и РЧВ 
не требуются. 

Суточная потребность в холодной воде на 
нужды водоснабжения п. Мотыгино в соответ-
ствии с техническими условиями составляет 

1859,36 м³/сут. Запроектирована модульная 
станция водоочистных сооружений Global Aqua-
2100-W-БМ расходом 2086 м³/сут. Подобранная 
станция выполнена с учётом ТУ 42.21.13-003-
85660614-2020 и удовлетворяет требованиям 
технических условий и современным технологи-
ям водоподготовки.  

Здание водоочистных сооружений преду-
сматривается из модуль-блоков с размерами в 
плане 30,0х15,0 м, фундамент из буронабивных 
свай с ленточным ж/б монолитным ростверком.  

Технологическая схема очистки воды приня-
та в соответствии с рекомендациями «Справоч-
ника перспективных технологий водоподготовки 
и очистки воды с использованием технологий, 
разработанных организациями оборонно-
промышленного комплекса и учетом оценки рис-
ка здоровью населения», предназначенного для 
обеспечения мероприятий в рамках выполнения 
Федерального проекта «Чистая вода» и  
СП 31.13330.2021 [5]. От скважин водозабора, 
по сборным водоводам, исходная вода поступа-
ет в здание установки водоподготовки. В отап-
ливаемом здании на трубопроводе исходной 
воды установлена запорная, регулирующая и 
контрольно-измерительная аппаратура. Из зда-
ния установки трубопровод исходной воды 
направлен в промежуточный бак, представляю-
щий собой утепленную емкость, расположенный 
в непосредственной близости от установки во-
доподготовки, на единой фундаментной плите. 
Кроме функции усреднения расхода поступаю-
щей воды емкость выполняет функцию насыще-
ния воды кислородом. Объем резервуара 50 м3, 
время нахождения воды в емкости до 34 мин. 
Установка работает в автоматическом режиме. 
Вода, поступающая в промежуточную емкость, 
забирается повысительными насосами и пода-
ется на фильтры обезжелезивания-деманга-
нации. Для создания условий удаления марган-
ца в обрабатываемую воду дозируется раствор 
гидроксида натрия. Очищенная вода после 
фильтров поступает в резервуары чистой воды 
(РЧВ). Проектом предусмотрены РЧВ в количе-
стве 3 шт., вместимость каждого резервуара  
500 м³ чистой воды с учетом противопожарных 
нужд. Для обеззараживания воды производится 
подача раствора гипохлорита натрия в трубо-
проводы: исходной аэрированной воды (первич-
ное хлорирование), подачи очищенной воды в 
РЧВ (вторичное хлорирование), подачи отстоян-
ной промывной воды в «голову» сооружений.  



АГРОНОМИЯ 
 

14 Вестник Алтайского государственного аграрного университета № 2 (232), 2024 
 

Из РЧВ вода насосной станцией второго 
подъема подается в существующий водопровод 
диаметром 225 мм (2 линии) из полиэтиленовых 
труб протяженностью 5715 м, проложенного до 
п. Мотыгино. Для создания требуемого напора 
для объединенный хозяйственно-питьевой и 
противопожарной системы предусмотрено 
устройство многонасосной установки COR-6 
Helix V 5204/2/SKw-EB-R (4 рабочих насоса). 
Проектом предусмотрена обводная линия  
(2 нитки диаметром 160 мм), которая позволяет 
в обход ВОС, РЧВ и насосной станции второго 
подъема подавать воду в систему водоснабже-
ния п. Мотыгино. 

Для поддержания производительности стан-
ции водоподготовки фильтры периодически вы-
водятся на промывку обратным током воды. 
Промывка фильтров происходит в автоматиче-
ском режиме, с учетом уровня в резервуарах 
чистой воды, и уровнях в емкостях отстойниках 
промывной воды. Промывная вода фильтров не 
сбрасывается в канализационные сети, а под-
вергается повторной очистке в отстойнике с ис-
пользованием флокулянта, при этом загрязне-
ния эффективно осаждаются на дно отстойника. 
Осветленная вода насосами равномерно пере-
качивается в «голову» очистных сооружений. 
Осадок из отстойника промывной воды перио-
дически перекачивается для обезвоживания на 
фильтр-прессы [7]. Обезвоженный осадок имеет 
небольшой объем, находится в твердом состоя-
нии, содержит гидроксид железа, марганец и 
гидроксид кальция. Может быть утилизирован с 
твердыми бытовыми отходами. 

 
Выводы 

Снабжение населенных пунктов водопровод-
ной водой питьевого качества является страте-
гической задачей государства по обеспечению 
жизненной и санитарно-гигиенической безопас-
ности населения. При реализации водопровод-
ной продукции населению важно не только ре-
шать задачи рентабельности предприятий водо-
снабжения, но и удовлетворять потребности со-
циального характера. Также проектируемые во-
доочистные сооружения обеспечивают пропуск 
и подачу воды на нужды пожаротушения, что 
подчеркивает значимость проектируемого объ-
екта. 

Библиографический список 
1. СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпиде-

миологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водо-
снабжению, атмосферному воздуху, почвам, жи-
лым помещениям, эксплуатации производствен-
ных, общественных помещений, организации 
проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий. Постановле-
ние Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.01.2021 N 3. Санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы от 
28.01.2021 N 2.1.3684-21. – Текст: непосред-
ственный. 

2. СанПиН 2.1.4.1074-01. Санитарно-эпиде-
миологические правила и нормативы. Питьевая 
вода. Гигиенические требования к качеству во-
ды централизованных систем питьевого водо-
снабжения. Контроль качества. – Москва: 
Минздрав России, 2002. – Текст: 
непосредственный. 

3. СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нор-
мативы и требования к обеспечению безопасно-
сти и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания. Постановление Главного госу-
дарственного санитарного врача РФ от 
28.01.2021 N 2. – Текст: непосредственный. 

4. СанПин 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной 
охраны источников водоснабжения и водопро-
водов питьевого водоснабжения (с изменениями 
на 25 сентября 2014 года). – Москва, 2002. –  
10 с. – Текст: непосредственный. 

5. Свод правил СП 31.13330.2021. Водо-
снабжение. Наружные сети и сооружения. 
Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*. 
– Москва: 2021. – 139 с. – Текст: 
непосредственный. 

6. Пособие по проектированию сооружений 
для очистки и подготовки воды (к СНиП 2.04.02-
84* Водоснабжение. Наружные сети и сооруже-
ния) / НИИ КВОВ АКХ им. К. Д. Памфилова. – 
Москва: ЦИТП Госстроя СССР, 1989. – 128 с. – 
Текст: непосредственный. 

7. Москвитин, Б. А. Оборудование водопро-
водных и канализационных сооружений: учебник 
для высших учебных заведений / Б. А. Москви-
тин, Г. М. Мирончик, А. С. Москвитин. – Москва: 
Стройиздат, 1984. – 192 с. – Текст: непосред-
ственный. 

References 
1. SanPiN 2.1.3684-21 «Sanitarno-epidemiolo-

gicheskie trebovaniia k soderzhaniiu territorii go-
rodskikh i selskikh poselenii, k vodnym obieektam, 
pitevoi vode i pitevomu vodosnabzheniiu, at-



АГРОНОМИЯ 
 

Вестник Алтайского государственного аграрного университета № 2 (232), 2024 15 
 

mosfernomu vozdukhu, pochvam, zhilym pomesh-
cheniiam, ekspluatatsii proizvodstvennykh, ob-
shchestvennykh pomeshchenii, organizatsii 
provedeniiu sanitarno-protivoepidemicheskikh (pro-
filakticheskikh) meropriiatii». Postanovlenie 
Glavnogo gosudarstvennogo sanitarnogo vracha 
RF ot 28.01.2021 N 3. Sanitarno-epidemiolo-
gicheskie pravila i normativy ot 28.01.2021  
N 2.1.3684-21. 

2. SanPiN 2.1.4.1074-01. Sanitarno-
epidemiologicheskie pravila i normativy. Pitevaia 
voda. Gigienicheskie trebovaniia k kachestvu vody 
tsentralizovannykh sistem pitevogo vodosnabzhe-
niia. Kontrol kachestva. – Moskva: Minzdrav Rossii, 
2002. 

3. SanPiN 1.2.3685-21 «Gigienicheskie norma-
tivy i trebovaniia k obespecheniiu bezopasnosti i (ili) 
bezvrednosti dlia cheloveka faktorov sredy obitani-
ia». Postanovlenie Glavnogo gosudarstvennogo 
sanitarnogo vracha RF ot 28.01.2021 N 2.  

4. SanPin 2.1.4.1110-02 «Zony sanitarnoi 
okhrany istochnikov vodosnabzheniia i 
vodoprovodov pitevogo vodosnabzheniia» (s iz-
meneniiami na 25 sentiabria 2014 goda). – Moskva: 
2002. – 10 s. 

5. Svod pravil SP 31.13330.2021 «Vodosnab-
zhenie. Naruzhnye seti i sooruzheniia». Aktualiziro-
vannaia redaktsiia SNiP 2.04.02-84*. – Moskva: 
2021. – 139 s. 

6. Posobie po proektirovaniiu sooruzhenii dlia 
ochistki i podgotovki vody (k SNiP 2.04.02-84* 
«Vodosnabzhenie. Naruzhnye seti i sooruzheniia») 
/ NII KVOV AKKh im. K.D. Pamfilova. – Moskva: 
TsITP Gosstroia SSSR, 1989. – 128 s. 

7. Moskvitin B.A. Oborudovanie vodoprovod-
nykh i kanalizatsionnykh sooruzhenii. Uchebnik dlia 
vysshikh uchebnykh zavedenii / B.A. Moskvitin, 